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A VADÁSZKAMARA KINOLÓGIAI SZAKBIZOTTSÁGA ÁPRILIS 24-ÉN, A FEJÉR VÁRMEGYEI ALAPON TARTOT-
TA ÉVES RENDES ÜLÉSÉT. A SZAKMAI TANÁCSKOZÁSON A VADÁSZKINOLÓGIAI ÉLET IDŐSZERŰ KÉRDÉSEI, 
AZ IDEI FELADAT- ÉS KÖLTSÉGTERV, VALAMINT A SZABÁLYZATOK FELÜLVIZSGÁLATA, TOVÁBBÁ 
A 2025-ÖS CACIT VIZSLA FŐVERSENY ELŐKÉSZÍTÉSE KERÜLTEK NAPIRENDRE.

Céltudatos és alkalmazkodó 
kinológiai munka

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA (a Magyar Ebtenyésztők Országos 
Egyesületeinek Szövetségével való  együttműködés alapján) 2025. OKTÓBER 

17–19. KÖZÖTT RENDEZI MEG A NEMZETKÖZI VIZSLA FŐVERSENYT. AZ ESEMÉNY 
KÖZPONTI HELYSZÍNE VÁSÁROSNAMÉNY LESZ.

 A Vadászkamara Kinológiai Szakbizottságának döntése értelmében a CACIT Főverseny 
25 vizsla és vezetője részére a MEOESZ érvényes Vadászkutya Vizsga- és 
Versenyszabályzat mindenesvizsla-verseny előírása szerint lesz lebonyolítva.

 A CACIT Főverseny vezetőbírója Babiczky Attila, a vadászkamara Főváros és Pest 
vármegyei Területi Szervezete Kinológiai Szakbizottságának elnöke.

 A CACIT Főversenyen külföldiek részére 2 vizsla és 1 bíró részvétele biztosított, 
legfeljebb összesen 12 külföldi kutya részvételével.

 A hazánkat képviselő vizslák, valamint a tartalékkutyák kiválasztása 
teljesítményalapú meghívásos rendszerben történik. A beérkezett nevezéseket 
elsősorban a kutya teljesítménye alapján a kamara rangsorolja.
Nevezési díj: 50 000 Ft / hazai, 150 EUR / külföldi vizsla.
A Főverseny rendezője és a hazai résztvevők támogatója a vadászkamara központi 
és vármegyei területi szervezetei.

JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ: 2025. augusztus 20.

NEVEZÉSI FELTÉTELEK
kutya:

 FCI VII-es fajtacsoport
 hazai versenyzőknek magyar vagy honosított származási lap
 mindenesvizsla vizsgán / versenyen (vagy ezzel egyenértékű, háromfázisú vizsgán 

/versenyen) elért, díjba sorolt eredmény
 érvényes oltási igazolás

NEVEZÉSI FELTÉTELEK
kutyavezető:

 a 2025/2026. vadászati évre érvényes vadászjegy
 külföldi induló esetén a verseny idején érvényes engedély
 fegyvertartási engedély vadászati célra bejegyzett sörétes lőfegyverrel, amelyet 

a főversenyen használni kell
 nem áll a kinológiával kapcsolatos hatósági, vadászkamarai vagy fajta klub vizsgálat, 

eljárás alatt
 egy tulajdonos egy kutyával vehet részt a versenyen, a vizslát a nevezésben megjelölt 

vezető vezetheti a versenyen
 a Főverseny szellemiségével, az alapvető írott és íratlan etikai szabályokkal, 

a civilizált viselkedés normáival azonosul

Az Országos Magyar Vadászkamara Kinológiai Szakbizottsága

További részletek a jelentkezésről a vadászkamara honlapján, az információk a QR-kóddal is elérhetők

CACIT 
Vizsla FőversenyVizsla Főverseny

A
z ülésen meghívott vendégként részt vett 
Korózs Gábor, a Magyar Ebtenyésztők 
Országos Egyesületeinek Szövetsége 
elnöke és Bajdik Péter, a vadászka-
mara főtitkára is, a megjelenteket – 

köztük a házigazda vadásztársaság képviselőit 
– Kovács Gábor, a szakbizottság elnöke köszöntötte. 
A testület személyi összetétele annyiban változott, 
hogy a Zala vármegyei szakbizottság elnöki pozíci-
óját immár Osadczuk Csaba tölti be, egyúttal ő lett 
az országos szakbizottság új tagja is.

Elsőként Kovács Gábor tájékoztatta a tagságot 
a 2024-es év kinológiai eseményeiről és eredménye-
iről. Tavaly a szakbizottság kiadta az előző évben 
megrendezett konferencia előadásait tartalmazó 
kiadványát, amelyet a vármegyei területi szerveze-
tein és a vadászklubokon keresztül terjesztett. (Az 
előadások felvételei továbbra is elérhetők a vadász-
kamara honlapján.) A vadászkutyázásban érzékel-
hető a növekvő érdeklődés, köszönhetően részben 
a területi szervezeteknél folyó tudatos építő munká-
nak, ugyanakkor egyre komolyabb kihívásokat jelent 
a társadalom jelenlegi és fokozódó szenzitivitása. 
A vadászkamara számára fontosak a vadászkutyák 
és a vadászkutyázás ügye, ehhez mérten támogatja 
is ennek a szegmensnek a fejlődését, amiben nem el-
hanyagolható a civil társadalommal való kapcsolat-
építés a vadászat elfogadottságának érdekében.

Az elmúlt év során
• összesen 73 Vadászati Alkalmassági Vizsga (VAV) 

zajlott le, amelyeken 604 kutya vett részt, 546 
sikeres teljesítéssel;

• 48 apróvadas vizsgát tartottak;
• a magyar agár kiemelt figyelmet kapott, 50 aga-

rat vizsgáztattak a vármegyei kinológusok;
• a MEOESZ-szel és „A kutya” magazinnal való 

együttműködés továbbra is kiválóan működött.

2025-ben nemzetközi Főversenyt rendezünk 
Vásárosnaményban 2025. október 17–19. között,
összhangban azzal a korábban elfogadott elvvel, 
miszerint törekedni kell arra, hogy egy kamarai 
ciklusban egy alkalommal a főversenyt nemzetközi 
környezetben szervezzük meg. Tesszük ezt különös 
tekintettel arra, hogy a főverseny ma már európai 
színvonalat képvisel.

Korózs Gábor részletesen beszélt a vadászkutyás 
tevékenységekkel kapcsolatos hazai és nemzetközi 
állatvédelmi kihívásokról. Kiemelte, hogy több 
országban (például a skandináv országokban, vagy 
Németországban) már teljes tiltás alá esnek egyes 
tradicionális vadászkutyás tevékenységek, míg 
más régiók államai, például egyes balkáni országok 
vagy az Egyesült Államok jóval megengedőbbek. 
Felhívta a figyelmet, hogy nemzetközi szinten 
a vadászkutyafajták fenntartása, génmegőrzése 
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komoly veszélybe kerül, ha a munkavizsgák háttér-
be szorulnak.

Bajdik Péter főtitkár hangsúlyozta: a vadászkutyá-
zás a vadászkamara tevékenységének egyik kiemelt 
területe. Példaként említette a főverseny felkarolását 
és a kiemelt kamarai célok pályázati rendszerén belül 
a vadászkutyás állomások, rendezvények támogatá-
sát is. Azt is elmondta, hogy a civil, nem vadászó kö-
zönség is árgus szemekkel figyeli a vadászkutyákkal 
folytatott vadászat egyes szakterületeit, köszönhe-
tően a sok esetben szabálytalan, illegális tevékenysé-
gekről készült felvételek közösségi médiában történő 

publikálásának. Mindez nyilvánvalóan negatívan hat 
a szabálykövető vadászkutyásokra, de általánosan 
a vadászokra és a vadászatra is.

A vadászkamara határozott álláspontja a civil 
társadalom objektív tájékoztatása, hiszen a hangu-
latkeltő, sokszor nem valós eredményeken alapuló, 
torz információk veszélyes irányba vihetik a társada-
lom egyes fajokhoz fűződő viszonyát. De a vadászok 
nem lehetnek elvakultak és szűk látókörűek. Nagyon 
fontos, hogy a társadalmi érzékenységre figyelem-
mel kell elsősorban önvizsgálatot tartani annak 
érdekében, hogy tevékenységeinket hosszú távon 
tudjuk a vadászat és vadgazdálkodás érdekében 

fenntartani. Mindezt figyelembe véve fontos, hogy 
a jogszabályainkat és a belső szabályzatainkat ilyen 
szemmel is megvizsgáljuk, és ha szükséges, igazítsuk 
őket a mai kor elvárásaihoz is.

A Fejér vármegyei vadászkinológiai életet 
Pechtol Lajos, leköszönő titkár mutatta be a jelen-
lévőknek. A múlt tapasztalatai és a jelen eredményei 
alapján elmondható, hogy a rendszerváltásig felfelé 
ívelt a vadászkutyás kultúra, és ma újra fellendülés 
tapasztalható. 2020 óta több mint 180 apróvadas, 
24 utánkereső és 21 kotorékos vizsgát tartot-
tak. A Soponyán és Rétimajorban megrendezett 

korábbi országos főversenyek kiemelkedő szerepet 
játszottak a helyi szakmai közösségi élet fejlődésé-
ben. Kiemelte, hogy az edukáció és az ifjúságnevelés 
alapvető fontosságú: a vadászkutyafajták bemuta-
tása, a felelős állattartás népszerűsítése, valamint 
a „Kiemelt Kamarai Célok” program eredményeként 
eddig mintegy 2000 gyermek kapcsolódott be az 
ismeretterjesztésbe. A vadászkutyával való viselke-
dés kultúrája sokat fejlődött, de még mindig akadnak 
etikai kihívások.

Botta Zsófia,
a szakbizottság titkára

K
orábbi vizsgálatainkban kimutattuk a miko-
toxinok vadfajok szaporodására, kondíci-
ójára, egészségére és trófeaminőségére 
gyakorolt káros hatásait. Többször bizonyí-
tottuk, hogy a kiegészítő takarmányozás 

lehet a mikotoxinok fő forrása, mert a kietetett 
szemes- és silótakarmányok mikotoxin szennyezett-
sége magas lehet. Különösen igaz ez az állattartó 
telepekről leselejtezett és a vad számára kiadott 
takarmányokra. Mindamellett veszélyt jelent-
hetnek a saját termelésben előállított, akár lábon, 

akár etetőkben, szórókon etetett takarmányok is. 
Mindkét esetben igaz ugyanis, hogy a vadgazdák nem 
méretik meg ezek mikotoxin szintjeit, sőt sok esetben 
a rossz minőségű, a romlás jeleit mutató takarmányt 
etetnek. Többször leírtuk és elmondtuk: ennél az is 
jobb lenne, ha egyáltalán nem etetnének.

A kiegészítő takarmányozás nagyrészt a téli 
időszakra jellemző. A vegetációs periódusban 
tavasszal, nyáron és kora ősszel a természetes 
táplálékok a meghatározóak. Sajnos a kultúrnö-
vényekkel ellentétben a természetes növények 

EZ A MIKOTOXINOKRÓL SZÓLÓ CIKK EGY SOROZAT 
UTOLSÓ, HARMADIK RÉSZE. AZ ELSŐ A 2025. ÁPRI-
LISI, A MÁSODIK A MÁJUSI SZÁMBAN JELENT MEG.
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mikotoxin szennyezettségéről rendkívül keveset 
tudunk, ezért ezeket az ismereteket magunknak kell 
összegyűjtenünk. 2024. július közepe és október 
vége között terepi mintagyűjtésbe kezdtünk annak 
eldöntésére, hogy a mezőgazdasági területeken 
a vad számára hozzáférhető tápláléknövényeken 
megjelennek-e a mikotoxinok, azaz lehetnek-e ezek 
a növények források? A mintagyűjtéseket a Jászság-
ban végeztük, mert több mint tíz éve folyó kutatá-
sainkban részletes ismereteket szereztünk a terület 

vadállományáról és az élőhelyi viszonyokról. Úgy 
időzítettük ezeket, hogy erre az időszakra már kiala-
kuljanak a penészfertőzések, és már a mikotoxinok is 
megjelenjenek. A mintákat a mezőgazdasági táblák 
szegélyeiben, a tanyahelyeken és a természetes nö-
vényzet maradványfoltjaiban gyűjtöttük be. Egy-egy 
növényfajról több foltból próbáltunk mintát venni, 
ha ez lehetséges volt. A megmintázott növényeknek 
a fogyasztható szárát, levelét, virágát/virágzatát, 
illetve termését is begyűjtöttük, de csak azokat 

a növényi részeket, amelyeket a vad el tud fogyasz-
tani (így például a fásodott hajtásrészeket már nem, 
de a friss, egyéves hajtásokat még igen).

A júliusi mintagyűjtés során nem mutattuk ki egyik 
mikotoxint sem a franciaperje szárán és virágzatá-
ban, a fehér nyár szárán, a parlagi rozsnok termésén, 
a kőrislevelű juhar termésén, a fehér akác szárán 
és a cseresznyeszilva termésén. Ugyanakkor ezen 
fajok más részein, főképp a leveleken már találtunk 
mikotoxin szennyezést. Az ebből az időszakból meg-
vizsgált 72 mintából az aflatoxin B1-et 37, a zearalen-
ont 43, a DON-t 39, a fumonizin B1-et 11 mintából 
mutattuk ki. 7 mintában – a tövises lepényfa, a vad-
rózsa, a mogyorós lednek, a kisvirágú füzike termé-
sén, a fehér libatop virágán, a fehér fűz és a kökény 
szárán – a határértéket meghaladó 
aflatoxin B1 szintet mértünk.

Az augusztus végén gyűjtött 
46 mintában csak a selyemkóró, 
a keszeg saláta, a mogyorós lednek 
szárán, a csillagperje levelén, 
a szeder virágán és a Prunus fajok 
termésén nem találtunk mikotoxint. 
A vadrózsa és a rozsdás rózsa leve-
lén és termésén határérték feletti 
aflatoxin B1 értéket mértünk. Ezen-
kívül a hamvas fűz levelén mért 
DON szint lépte túl a határértéket.

Az október végi 17 minta mind-
egyikében találtunk mikotoxint. 
Egyetlen esetben – a vadrózsa ter-
mésén – az aflatoxin B1 szint lépte 
túl a határértéket. A legszembetűnőbb eredményünk 
az, hogy az ugyanahhoz a fajhoz tartozó minták miko-
toxin-koncentráció értékei jelentős változatosságot 
mutattak úgy a különböző helyek, mint a különböző 
növényi részek között is. Figyelembe véve, hogy 
a mintagyűjtéseket néhány kilométer hosszú vonalak 
mentén végeztük, az eredmények a penészfertő-
zöttség és a mikotoxin-szennyezettség nagy térbeli 
változékonyságára utalnak. Ebből következően úgy 
a mezei nyulak, mint az őzek mozgáskörzetébe eshet-
nek súlyosan szennyezett és szinte teljesen „tiszta” 
növényzeti foltok is. Egy-egy egyed hosszabb-rövi-
debb ideig egy kis területen táplálkozva akár jelentős 
mikotoxin-mérgezést szenvedhet el kizárólag 
a természetes növények fogyasztásától is. Ez magya-
rázhatja a korábbi vizsgálatainkban az egyedek között 
mért rendkívül nagy eltéréseket.

Meglepő eredmény, hogy alig találtunk olyan 
növényt, amelynek valamelyik részén ne lett volna 
mikotoxin kimutatható. Tekintettel arra, hogy 
2024-ben az aflatoxin szennyezettség kiemelkedően 
magas volt hazánkban, nem meglepő, hogy már 
a júliusi minták több mint felében kimutatható volt ez 

a legveszélyesebb mikotoxin. Kiemelt veszélyt jelent, 
hogy a vad számára hozzáférhető és jó minőségű 
táplálékot adó fajokon és növényi részeken a határ-
érték fölött jelent meg. Számunkra a legmeglepőbb, 
a szakirodalmi adatokból egyáltalán nem várható 
eredmény a fásszárúak kiemelkedően magas afla-
toxin szennyezettsége volt. Ezek friss hajtásai és 
termései tavasztól kora őszig a növényevő vadfajok 
– tehát nemcsak az őz, de a gímszarvas és a dám – 
legkedveltebb táplálékaihoz tartoznak.

Ahogy azt vártuk, az idő előrehaladtával 
a mikotoxinmentes minták aránya folyamatosan 
csökkent. A nyári hőség és a szárazság (különösen 
a talajfelszín felforrósodása és kiszáradása) kedvez 
a mikotoxin-termelésnek. A termelődő méreganyagok 

a növények felületére rászáradva 
felhalmozódhatnak. Ezzel párhuza-
mosan csökken a fogyasztható fajok 
száma. E kettő következményeként 
a vad egyre kevésbé tud válogatni 
és egyre nagyobb mikotoxin-mérge-
zésnek van kitéve. A fenti vizsgálati 
eredmények korlátozott számú 
növényfajból, egy térségből és egy 
évből származnak, ezért sem a te-
rületi élőhelyi, sem az időbeli eltéré-
seket nem tudjuk bemutatni. Ennek 
ellenére felhívjuk a figyelmet egy 
kevéssé ismert, de a klímaváltozás 
következtében egyre súlyosabbá 
váló problémára. Célszerű lenne 
a vizsgálatokat tovább folytatni, 

más területekre, élőhelyekre kiterjeszteni azért, hogy 
a folyamatban lévő vagy a tervezett élőhely-helyre-
állítások és -fejlesztések során ezek figyelembevéte-
lével alakíthassuk ki a vad számára a legkedvezőbb és 
a legveszélytelenebb növényzetet.

Ez a tudás nemcsak a vadgazdálkodás, de más 
ágazatok számára is hasznos lehet. Eldöntendő 
kérdés az is, hogy a penészek a kultúrnövények 
felől terjednek a természetes növényzetre, vagy 
fordítva. Ez utóbbi esetben a természetes növények 
a penészek „menedékei” is lehetnek, ahonnan visz-
szafertőzhetik a már kezelt kultúrnövényeket. Nem 
elhanyagolható a most megszerzett ismereteink 
élelmiszer-biztonságra gyakorolt hatása sem. 
A vizsgált növények közül például a vadrózsa ter-
mése, a csipkebogyó fontos C-vitamin-forrás, amit 
lekvárként vagy szárított formában teaként fogyasz-
tanak. Kérdés, hogy előtte megbizonyosodnak-e 
a penész- és mikotoxin-mentességéről?

dr. Szemethy László, dr. Stranczinger Szilvia, 
Maurer Máté, Antal Adrián (PTE),

dr. Szőke Zsuzsanna (MATE)

A LEGSZEMBETŰNŐBB 
EREDMÉNYÜNK AZ, 

HOGY AZ UGYANAHHOZ 
A FAJHOZ TARTOZÓ 

MINTÁK MIKOTOXIN-
KONCENTRÁCIÓ 

ÉRTÉKEI JELENTŐS 
VÁLTOZATOSSÁGOT 

MUTATTAK ÚGY 
A KÜLÖNBÖZŐ HELYEK, 

MINT A KÜLÖNBÖZŐ 
NÖVÉNYI RÉSZEK KÖZÖTT IS
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A
vonatkozó EU rendelet (REACH rendelet) 
tavaly lépett át a bizottsági szakaszba, 
vagyis a rendelet tulajdonosa, a Európai 
Vegyianyag-ügynökség (European 
Chemical Agency – ECHA) átadta az 

általa véglegesnek tekintett, többször módosított 
javaslatot az Európai Bizottságnak (EB). Ezen belül 
az úgynevezett REACH Bizottság felelős a javaslat 
véleményezéséért, módosítási javaslatok megfo-
galmazásáért, mielőtt azok az EU-s döntéshozatal 
asztalára kerülnek.

Ez a rendeletmódosítási javaslat elkészült idén 
februárban, és a REACH Bizottság továbbította a dön-
téshozatal felé, majd a visszajelzéseknek megfelelően 
módosított változatát 2025. április 14-én nyújtotta be.

Az eredeti elképzelések több tekintetben fino-
modtak, ugyanakkor a legfontosabb területeken, 
különösképpen a vadászat tekintetében a szakmai 
szervezetek érvelése, tiltakozása ellenére sem 
tapasztalható előrelépés. Az EB a REACH rendelet 
(No 1907/2006) XVII. mellékletét a következőképpen 
tervezi módosítani.

ÓLOMSÖRÉT ÉS 1%-NÁL NAGYOBB 
ÓLOMTARTALMÚ LÖVEDÉKEK 
VADÁSZATI FELHASZNÁLÁSA
A tervezet megerősítette azon szándékot, hogy az 
ólomlövedékek és -sörétek szinte teljes betiltása 
megtörténjen a vadászatban. A sörét esetében 
3 év, míg az 1 százaléknál nagyobb ólomtartalmú 
lövedékek esetében 18 hónapos türelmi időt 
határoztak meg a rendelet kihirdetésétől számítva.

Ez sok tekintetben kivitelezhetetlen, hiszen 
egyrészt az ellátási lánc ilyen rövid határidővel 
nem tud átállni új gyártástechnológiára, másrészt 
biztonság- és védelempolitikai tekintetben is erősen 
aggályos, hiszen a lőszergyártási kapacitás bármi-
nemű korlátozása egészen biztosan komoly hatással 
lesz az EU hadiiparának teljesítőképességére – egy 
olyan geopolitikai helyzetben, amikor épp a hadiipar 
erősítése lenne a cél.

Továbbá kérdéses, hogy milyen alternatívái lehet-
nek azoknak a vadászlőfegyvereknek, amelyek nem 
alkalmasak ólomnál keményebb sörét tüzelésére. 
Esetükben a bizmut az egyetlen szóba jövő helyet-
tesítő, ám az ára 5–10-szerese az ólomnak, vagyis 
a lőszerárak jelentős növekedését hozná magával.

A rendeletmódosítási javaslat több kivételt 
megfogalmaz: ezek alá esnek a történelmi elöltöltő 
fegyverek és lőfegyverek, valamint azok másolatai. 
Ezek esetében új definíció is megjelenik: történelmi 
lőfegyvernek csak az 1900. január 1. előtt gyártott 
fegyverek számíthatnak. A másolat pedig csak 
e fegyverek pontos replikáit foglalhatja magába.

Kivétel alá esnek a teljes köpenyes lövedékek, 
beleértve azokat a céllövő lövedékeket, amelyek 
gyártástechnológiai okkal fúrt heggyel rendelkez-
nek. 10 éves derogáció alá kerülnek az 5,6 milliméter 
alatti átmérőjű központi gyújtású lőszerekhez 
tartozó lövedékek, valamint minden peremgyújtású 
lőszerbe töltött ólomlövedék. Ez utóbbi esetben 
ugyanakkor nem egyértelmű, hogy a 10 éves perió-
dus után lesz-e lehetőség felülvizsgálatra, amennyi-
ben az ipar addig sem talál megoldást a kiskaliberű 
lőszerek ólomalapanyagának helyettesítésére.

Kivétel ezenkívül a fókavadászat és az általános 
vadászati használat réz és rézötvözet lövedékek 
esetén, amelyek 3 százaléknál kevesebb ólmot tar-
talmaznak.

ÓLOMSÖRÉT ÉS 1%-NÁL NAGYOBB 
ÓLOMTARTALOMMAL RENDELKEZŐ 
LÖVEDÉKEK SPORTLÖVÉSZETI 
FELHASZNÁLÁSA
Az épített lőtéren zajló céllövészet kikerült a tiltás 
alól: a pisztolyos és puskás lövészeknek nem kell 
aggódni (egyelőre). Kell azonban a koronglövő 
szakágaknak, amelyek lőtereivel szemben szinte 
teljesíthetetlen követelményeket támasztanak.

Ezek, ha nem felelnek meg a feltételeknek, 5 éves 
türelmi időt kapnak, utána minden új feltételt telje-
síteniük kell. Koronglövészetre csak 1,9–2,6 millimé-

ter közötti sörétet lehet majd használni a rendelet 
életbelépésétől. Korongra csak olyan személy lőhet 
majd ólomsöréttel a derogáció alatt, aki valamelyik 
sportlövő szervezetnek tagja (vagyis vadászok 
nem).

Háromévenként teljes ólommentesítést ír elő 
a javaslat, a visszanyert ólommennyiségről jelentést 
kell készíteni az ECHA-nak. A lőtereket közvetlenül 
csak a gyártó vagy a disztribútor láthatja el ólom-
tartalmú söréttel, amely kiadásáról és visszanye-
réséről tételes, név szerinti jegyzéket kell vezetni. 
A talaj-pH-értékét kezelni kell: 6,5–8,5 közötti 
értékre kell azt beállítani, és fél évente ellenőrizni. 
Kezelni kell a talaj- és csapadékvíz elszigetelését is, 
a mezőgazdasági termelés tilos a kilövési területen.

Mindezen túl a következő pontokból kettőt kell 
a lőtérnek teljesítenie: egy vagy több sörétfogó fal 
építése; egy vagy több golyófogó építése, amely 
földből, kavicsból, homokból vagy más megfelelő 
anyagból készül; egy vagy több háló vagy sörétfogó 
függöny létesítése; a talaj fedése.

A legnagyobb probléma az, hogy ezeket hiába tel-
jesíti a lőtér: 15 év türelmi idővel az ólomsörét sport-
lövészeti használata akkor is be lesz tiltva. Innentől 
észszerűtlen bárminemű befektetés, hiszen a meg-
térülés jó eséllyel kizárt.

A szabályozás alól kivételt képeznek a fedett 
koronglőterek, a rendőrségi, rendvédelmi és egyéb 
biztonsági szolgálatok lőterei, valamint a katonai és 
védelmi használatú lőterek. Ugyanakkor a Bizott-
ságnak még a 15 éves periódus lejárta előtt, 10 évvel 
a rendelet életbelépése után felül kell vizsgálnia az 

ólomsörét lőtéri használatát és forgalomba hozata-
lát, valamint az ólomlövedékek sportlövészeti célú 
használatát kültéri lőtereken.

ÓLOMSÖRÉT ÉS 1%-NÁL NAGYOBB 
ÓLOMTARTALOMMAL RENDELKEZŐ 
LÖVEDÉKEK PIACRA HELYEZÉSE
Amíg eme lőszerek kaphatóak, addig a jogszabály 
szigorú jelölési kötelezettséget ír elő. A kereskedőnek 
az értékesítés helyén jól láthatóan fel kell hívnia 
a figyelmet arra, hogy ólomtartalmú a lőszer, emellett 
a dobozokon is meghatározott felhívó szövegeket 
kell elhelyezni. Harmadrészt kötelező lesz az egyes 
lőszerek jelölése is „Pb” felirattal.

MI TÖRTÉNIK EZUTÁN?
Az EU-s döntéshozatal bizottsági szakaszában már 
csak a politika szólhat hozzá a rendelet pontjaihoz, 
a szakmai szervezetek nem. Így az a munka, amelyet 
2019 óta a vadászkamara, a Fegyverügyi Egyeztető 
Fórum, a Polgári Kézilőfegyver- és Lőszervizsgáló 
Kft. és a Magyar Elöltöltő Fegyveres Lövészek Szö-
vetsége végez, bizonyos tekintetben véget ért. A ren-
deletmódosítás elakasztása, módosítása a Magyar 
Kormány képviselőin keresztül lehetséges, amihez 
természetesen szervezeteink továbbra is biztosítják 
az illetékeseknek a szükséges háttérinformációt.

dr. Németh Balázs, elnök,
Fegyverügyi és Vadászlövész Szakbizottság,

titkár,  Fegyverügyi Egyeztető Fórum

2019 ÓTA KÖVETJÜK AZ ÓLOMLÖVEDÉKEK VADÁSZATI ÉS SPORTLÖVÉSZETI FELHASZNÁLÁSÁVAL 
KAPCSOLATOS EURÓPAI UNIÓS KORLÁTOZÁSOK JOGSZABÁLYALKOTÁSI FOLYAMATÁT, ILLETVE VA-
GYUNK ANNAK AKTÍV RÉSZESEI. EZ IDŐ ALATT AZ EREDETI TERV (ÓLOMLÖVEDÉKEK TELJES BETILTÁ-
SA A SPORTLÖVÉSZET ÉS A VADÁSZAT TERÜLETÉN) JELENTŐSEN MÓDOSULT, UGYANAKKOR MÉG 
MINDIG ELÉG ELSZOMORÍTÓ A HELYZET.
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A TAVALYI VADÁSZATI ÉV ZÁRULTÁVAL ISMÉT GÓRCSŐ ALÁ VETTÜK, HOGYAN ALAKULT A VADÁSZKA-
MARA TERÜLETI SZERVEZETEI ÁLTAL A KÜLFÖLDRŐL ÉRKEZŐ VADÁSZOK RÉSZÉRE KIÁLLÍTOTT ENGE-
DÉLYEK SZÁMA. A LEGUTÓBBI, EBBŐL AZ APROPÓBÓL PUBLIKÁLT TRENDEKET ÚGY ÉRTÉKELTÜK, HOGY 
OPTIMISTÁN TEKINTHETÜNK A 2024/25-ÖS VADÁSZATI ÉVRE A BÉRVADÁSZATOT ILLETŐEN.

A
következőkben bemutatott számadatok 
az egy évvel ezelőtti megállapítást alátá-
masztják a mindösszesen 24 150 kiállított 
vadászati engedély tükrében.

A korábbiakban a sort egy, az el-
múlt 5 évet összehasonlító táblázattal indítottuk, 
amin most sem szeretnénk változtatni, csupán 
annyit, hogy a 2019/20-as vadászati évet (akkoriban 

bázis évnek tekintettük) elhagytuk, így az első 
időszak a koronavírus-járvány megjelenésének éve. 
Ez a táblázat tökéletesen tükrözi azt, hogy a ne-
hézségek után a sorban következő 4 esztendőben 
gyakorlatilag visszaállt a vadászati engedélyek 
váltásának korábbi száma (1. ábra).

A 2. ábra szintén egy korábban bevált séma 
alapján készült, ebben a vadászati évek bontásában 
az engedélyek érvényességi idő szerinti százalékos 
megoszlását szemléltetjük, kiemelve a havi, illetve 
az éves időtartamra kiállított engedélyek arányát. 
Régebben írtunk arról, hogy a 2022/23. évben 
látható magasabb éves engedélyek aránya mögött 
a dokumentum díjának emelése húzódott meg, ami 
a következő 2 évet – 2023/24. és 2024/25. – nézve 
konszolidálódott.

A 3. ábra azt mutatja – három év távlatában – 
hogy miként alakult az engedélyek kiállítása várme-
gyei bontásban. Ezekből a számokból messzemenő 
következtetéseket nem lehet levonni, de betekintést 
adnak abba, hogy egyes régiókban milyen a bérva-
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2. ábra: Vadászati engedélyek érvényességi idő szerinti megoszlása az elmúlt 5 vadászati évben
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4. ábra: Vadászati engedély igénylések havi bontásban

1. ábra: Az elmúlt 5 vadászati évben 
kiállított vadászati engedélyek száma

Vadászati 
év

Vadászati évben kiadott 
összes vadászati engedély

2020/21. 9275

2021/22. 23 563

2022/23. 24 691

2023/24. 23 211

2024/25. 24 150

dászati érdeklődés, illetve hol emelkedett vagy 
csökkent jelentősen az engedélyigénylések száma.

A 4. ábra azt szemlélteti, hogy éven belül miként 
oszlik meg az engedélykérelmek száma. Nagy 
meglepetést nem okozott, hogy a vadászati főidény 
kezdete, szeptember kiugró a többi hónaphoz 
képest, amit a téli társasvadászatok hónapjai követ-
nek, és harmadik a sorban a tavaszi őzbakvadászat 
kezdete.

Azt gondolom tehát, hogy az engedélyek számát 
nézve az elmúlt vadászati év nem okozhatott csaló-
dást, hiszen újfent szép számban érkeztek külhoni 
bérvadászok. A következő vadászati évre nézve 
azonban nehéz bármit is előrevetíteni, egy újabb 
– ezúttal nem humán – járványhelyzet, a ragadós 
száj- és körömfájás megjelenésének árnyékában…

Berger Andor vadgazdálkodási főmunkatárs

3. ábra: Kiváltott vadászati engedélyek száma az elmúlt három vadászati évben

2022/23. 2023/24. 2024/25.
02 - Baranya Vármegye 1013 1046 1113

03 - Bács-Kiskun Vármegye 874 973 1060

04 - Békés Vármegye 734 563 714

05 - Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegye 394 453 472

06 - Csongrád-Csanád Vármegye 893 756 713

07 - Fejér Vármegye 783 728 713

08 - Győr-Moson-Sopron Vármegye 2182 2014 2059

09 - Hajdú-Bihar Vármegye 646 687 641

10 - Heves Vármegye 341 347 412

11 - Komárom-Esztergom Vármegye 1234 1227 1297

12 - Nógrád Vármegye 455 485 460

13 - Fővárosi és Pest Vármegye 1415 1707 1842

14 - Somogy Vármegye 2524 2121 2230

15 - Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegye 488 541 686

16 - Jász-Nagykun-Szolnok Vármegye 513 519 413

17 - Tolna Vármegye 1164 1120 1068

18 - Vas Vármegye 3875 2696 2715

19 - Veszprém Vármegye 2222 2582 2713

20 - Zala Vármegye 2941 2646 2829

Összesen 24 691 23 211 24 150
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Nagyapám 
öröksége
A VADÁSZKAMARA FEJÉR VÁRMEGYEI TERÜLETI 
SZERVEZETE MÁRCIUS 28-ÁN, LOVASBERÉNYBEN 
TARTOTTA MEG KÜLDÖTTGYŰLÉSÉT. AZ UTOLSÓ 
NAPIRENDI PONTBAN SZEREPLŐ TISZTÚJÍTÁS SO-
RÁN WEIDINGER ISTVÁN A TITKÁRI FELADATOK 
ELLÁTÁSÁRA KAPOTT FELHATALMAZÁST. ÚJ KOL-
LÉGÁNK AZ ALÁBBIAKBAN MUTATKOZIK BE.

M
indenekelőtt illik szólnom az előz-
ményekről: 10 éve a jelölés ellenére 
sem indultam a titkárválasztáson. 
Akkor még nem tartottam élet-
szerűnek ezt a szakmai váltást, 

ugyanakkor megfogant a gondolat, hogy később, 
egy megfelelőbb helyzetben, több tapasztalattal 
alkalmassá válhatok a tisztség betöltésére. Tavaly 
ősszel, a Fejér Vadászakadémia eseménysorozat 
ágazati jövőképet körüljáró rendezvényén hang-
zott el elődömtől: „…a ciklus lejártakor a tiszt-
séget átadom a következő generáció számára…” 
Ennek tükrében vált határozottá a gondolat: úgy 
döntöttem, hogy elérkezett a – most már tudjuk: 
sikeres – megmérettetés ideje.

Ami eddigi pályafutásomat illeti: többgenerációs 
erdész-vadász családba születtem Csákváron, és ez 
meghatározó volt az életutam tekintetében. Nagy-
apám családunk meghatározó egyéniségeként fiát, 
majd unokáit is elindította a vadászat iránti elköte-
leződés felé. Rendkívül mozgalmas életének főbb 
állomásai: az Eszterházy családnál végzett erdőőri, 
majd alerdészi tevékenység, majd jött a frontszol-
gálat és a hadifogság. Hazatérése után a beosztott 
erdésztől az erdészetvezetésig járta végig a rang-
létrát, és munkájáért megkapta a legmagasabb 
szakmai kitüntetést, a Bedő Albert-díjat. Nyugállo-
mányba vonulását követően pedig trófeabírálatot 
is végzett a vármegyében. Igen, Nagyapámnak 
köszönhetem az iskolaválasztást, az első munka-
helyet, a vadásztársasági tagságot, a trófeabírálati 
gyakorlatot, a vad szeretetének, tiszteletének, 
gondozásának szakismeretét, a vadászat etikáját 
(röviden: mindent!).

Önállóan 18 éves koromban kezdtem űzni a va-
dat az „anyaegyesületem” területén, a csákvári 
Kittenberger Kálmán Vadásztársaság újdonsült 
tagjaként. A tagtársak mint fiatal, terhelhető, 

ambiciózus szakembert, 26 éves koromban vadász-
mesternek is választottak. Ebben a tisztségemben 
az általános szakmai irányításon túl azóta is szer-
vezem a trófeás vad bérvadászatát, aktív kísérőként 
részese lehetek úgy a vadászélményeknek, mint 
a vadász eredményeknek. A gyerekként elsajátított 
apróvadtenyésztést 2007 óta társasági keretek 
között, illetve őstermelőként folytatom. A vadász-
mesteri társadalmi funkció ellátásában segítőtár-
sam, öcsém, Pál, aki vadászterületünk hivatásos 
vadásza, elkötelezett vadőre. Neki köszönhető 
az a kontroll, amely sok esetben kiegyensúlyoz-
ta a hatósági szemléletből fakadó „csőlátásomat”.

Ami a tanulmányaimat illeti: a szakirányú képzést 
a soproni Erdészeti Technikumban kezdtem meg, 
majd a soproni egyetemen folytattam. (Itt kell 
szólnom arról, hogy családunk mellett van még 
egy olyan szakmai, egyben baráti kör, amely tagjai 
nélkül nem lehet teljes az eddigi szakmai munkámat 
befolyásolók névsora. Ők a 1997-ben, Sopronban 

elsőként végzett vadgazda mérnökök.) E végzettség 
mellett pedig 1998-ban, Gyöngyösön agrármérnök 
képesítést is szereztem.

A szakmai pályafutásomat ugyanebben az évben 
kezdtem a Fejér vármegyei vadászati hatóságnál – 
egy íróasztal sarkánál ülve – trófeabírálóként, majd 
Pántl Laci bátyám bizalmából felügyelő lettem, és 
mint ilyen, több ciklusban vadászterületeket kijelölő 
hatósági személy. A tájegységi vadgazdálkodás be-
vezetésekor elsők közt lettem az Agrárminisztérium 
tájegységi fővadásza, majd a ranglétrán haladva 
a Vadgazdálkodási Tájegységi Főosztályának osz-
tályvezetője, főosztályvezető-helyettese, végül 
megbízott főosztályvezetője. Ekkor – elsősorban 
kiváló kollégáim révén – még szélesebb, országos 
rálátásom lett vadgazdálkodásunkra. Ezen Kossuth 
téri munkakörömből (mivel ott kevés szarvasnyom-
mal találkozhattam…) visszatértem a Velencei 
tájegységbe. A fővadászi munkámból, amely során 
a szakminisztérium egyfajta „meghosszabbított ke-

zeként” a szakirányítási és -tanácsadási feladatok 
mellett a vadászat szellemiségének megőrzésén, 
a szemléletformáláson és szakmánk népszerűségé-
nek erősítésén is dolgoztam, egyenes út vezetett az 
érdekképviselet felé. 

A feljebb vázolt életpálya ívét követve a küldött-
gyűlésen tehát egy 51 éves szakember kért – és 
kapott – 10 évre szóló bizalmat, hogy a megbízatása 
végén még mindig aktív korú tisztségviselőként 
számolhasson be az elvégzett munkájáról. És hogy 
mik az elképzeléseim?

A mai vadászati érdekképviselet kialakulását, 
felépülését külső szemlélőként követve, egyben 
belső résztvevőként, a vármegyei és országos kül-
dött pozíciójából jól ismerem. A kamarai élet aktív 
részeseként a szervezet megalakulása óta tagja 
vagyok a vadászvizsga-bizottságnak, több várme-
gyében oktatok vizsgára felkészítő tanfolyamokon, 
illetve tagja vagyok a szaktárca vadászvizsgákat 
felügyelő munkacsoportjának is. Pontosan ismerem 
a kamaránál végzett munka mennyiségét, annak 
kiváló minőségét, és biztosítottnak látom annak 
további fejlődését (a többi között a feladatarányos 
forráselosztás, a pályázati rendszer átalakítása, 
a decentralizáció révén). 

Hitvallásomat a megkezdett szakmai tevékeny-
ségek folytatásában, azok színvonalának lehetősé-
gek szerinti emelésében határozom meg. Szeretném 
területi szervezetünk professzionális, de talán túl-
zóan vállalkozói szemléletű munkavégzését eltolni 
a szolgáltatóbb jelleg felé. Ehhez kapcsolódóan is 
tervezem a kapcsolattartási formákat személye-
sebbé tenni. Törekszem majd arra, hogy a hivatá-
sos vadászok aktívabb közreműködővé váljanak 
a pályázatok, a tervezés, a versenyek tekintetében, 
illetve szeretném elérni időszakos, tematikus kép-
zések megvalósítását is. 

Összefoglalva: az érdekképviseleti munka kiszé-
lesítésével kívánom elérni vármegyénk vadászainak 
minél szélesebb rétegét, aktívabb közreműködésük-
kel pedig eredményesebben szolgálni vadgazdálko-
dásunkat.

Weidinger István,
a vadászkamara Fejér vármegyei

területi szervezetének titkára
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vadgazdálkodás lehetőségei és kihívásai” elne-
vezésű szakmai napot. Tamás Sándor, Kovászna 
Megye Tanácsának elnöke az 1934-ben elejtett 
világrekord kárpáti zergebak történetén keresztül 
mutatta be a faj európai és romániai elterjedését 
és vadgazdálkodási-vadászati szerepét is. Az ifjú 
Adolf Hesshaimer szász kereskedő által elejtett bak 
1934. október 26-án, pénteken délután került terí-
tékre. Az elejtés helye a Fogarasi-havasokban volt, 
a Gárda-gerincen. A trófeát először 1937-ben, a Berli-
ni Vadászati Kiállításon mutatták be. Jobb kampója 
33,50, a bal 33,90 centi, magasságuk 21,60 centi-
méter, az erősebb kampó kerülete 10,60, a kampók 
terpesztése 24,80 centi. Korát 14 évesre becsülték és 
141,1 nemzetközi pontra bírálták.

Sárkány Árpád, a Nemzetközi Vadászati és Vad-
védelmi Tanács (CIC) alelnöke napjaink vadgazdál-
kodási, vadászati lehetőségeit mutatta be. A romá-
niai – és így egyben a székelyföldi – vadgazdálkodás 
több nagy változást élt meg az elmúlt évtizedben. 
A sokáig a legfontosabb bevételi lehetőséget adó 
medve vadászata 2016-ban szűnt meg, és sokszori 
szabályváltozás mellett, korlátozott módon csak 
idén tért vissza. Ehhez azonban a növekvő károk 
mellett sajnos tragédiákra is szükség volt. Azaz 
tragédia kellett ahhoz, hogy meg lehessen érteni: 
az ember és a medve védelme érdekében is szük-
ség van e csodálatos nagyragadozó vadászati 
hasznosítására. Az afrikai sertéspestis 2017-es 
megjelenése előtt szintén jelentős szerepet játszó 
vaddisznóállomány drasztikusan csökkent, egyes 
térségekből a betegség hatására el is tűnt. A ren-
dezvényen jelen volt és a résztvevőket köszöntötte 
prof. dr. Gyuricza Csaba, a MATE rektora is. Köszön-

tője után pedig felhasználási-együttműködési 
szerződést kötött Boros Zoltán természetfestővel, 
aki a ’90-es években volt a vadbiológia hallgatója. 
Témavezetője Csányi Sándor professzor volt, dip-
lomadolgozatával Országos Tudományos Diákköri 
Konferencián III. helyet ért el. Az alkotó egyik első 
hivatalos megjelenésének számítottak azok a raj-
zok, amelyek a Csányi Sándor és Szabó Zoltán által 
írt Trófeabírálati jegyzetben jelentek meg. Április 
11-től Zoltán műveinek reprintjei díszítik a Vadbioló-
giai és Vadgazdálkodási Tanszék épületét.

prof. dr. Heltai Miklós
intézetigazgató, egyetemi tanár

MATE Vadgazdálkodási 
és Természetvédelmi Intézet

A
vadgazda mérnök alapszak és mester-
szak angolul is elérhető képzéseire a szó 
szoros értelmében a világ minden tájáról 
érkeznek érdeklődők. Azaz Európán 
kívül folyamatosan vannak hallgatóink 

Ázsiából, Afrikából és Dél- vagy Közép-Amerikából. 
Mostanra nem ritka az sem, hogy valaki a teljes 
felsőfokú képzési ciklusát nálunk tölti, azaz itt 
szerzi meg alap- és mesterszakos diplomáját, sőt 
a doktori (PhD) fokozatát is. Az elmúlt években 
sikeresen védte meg nálunk doktori fokozatát Siti 
Mastura Hasan malajziai és Teffo Thabang Rainett 
dél-afrikai kolléga, és nagyon közel van már ehhez 
a célhoz Alexandra Kalandarishvili georgiai (grúz) 
hallgatónk is.

2016-óta pedig kihelyezett mesterképzéssel 
vagyunk jelen Székelyföldön, Csíkszeredában is. 

Egyetemünk a Pro Agricultura Hargitae Universitas 
Alapítvánnyal együttműködve teremtette meg 
a képzés feltételeit. A határon túli magyarság számá-
ra szolgáltatott képzésen az oktatás részben online, 
részben személyes konzultációkkal, magyarországi 
tanulmányúttal kiegészítve folyik. Az online térben 
olyan hibrid órákat is tartunk, amelyeken a gödöllői 
és a csíki hallgatók közösen vesznek részt. De nem 
csak virtuálisan találkoznak: az utóbbi években azt 
is sikerült megszervezni, hogy az anyaországi és 
a csíkszeredai mesterhallgatók közös tanulmányúton 
és személyes órákon vegyenek részt Magyarországon 
és Székelyföldön. Az így felépített szakmai kapcsolat-
rendszer úgy a hazai, mint a székelyföldi kollégák szá-
mára fontos fejlesztési, fejlődési lehetőséget teremt. 

A székelyföldi jelenlétnek köszönhető, hogy április 
11-én Gödöllőn tudtuk megszervezni a „Székelyföldi 

A MAGYAR AGRÁR- ÉS ÉLETTUDOMÁNYI EGYETEM (MATE) VADGAZDÁLKODÁSI ÉS TERMÉSZETVÉ-
DELMI INTÉZETÉBEN ÉVTIZEDEK ÓTA FOLYIK A FELSŐFOKÚ VADGAZDÁLKODÁSI OKTATÁS ÉS KUTA-
TÁS. A KÜLÖNBÖZŐ SZERVEZETI FORMÁK (A MATE ELŐTT GÖDÖLLŐI AGRÁRTUDOMÁNYI EGYETEM, 
MAJD SZENT ISTVÁN EGYETEM), ÉS AZOKON BELÜLI SZERVEZETI EGYSÉGEK VÁLTOZATOS ELNEVEZÉ-
SEI MELLETT, A GÖDÖLLŐI VADBIOLÓGIAI MŰHELY, „A VADBIOLÓGIA” JELENTETTE AZ ÁLLANDÓSÁGOT. 
EZ A VADBIOLÓGIA MÁR NEMCSAK A HAZAI, HANEM A NEMZETKÖZI ÉS A HATÁRON TÚLI SZAKMAI 
KÖZÖSSÉG KÖRÉBEN IS ISMERT ÉS ELISMERT MÓDON VÉGZI FELADATAIT.

LEHET JELENTKEZNI!
A tanszék hazai, határon túli és nemzetközi 
képzéseire most is várja a hallgatókat. 
A diplomával rendelkező kollégák a vadgaz-
dálkodási szakmérnök képzésre és a vadgazda 
mérnök mesterszakra jelentkezhetnek, az 
előbbire júniustól, az utóbbira Székelyföldön 
júliusban és augusztusban, Magyarországon 
augusztusban. A vadgazda mérnök alapszakra 
legközelebb a pótfelvételi időszakban, azaz 
augusztusban nyújthatják be jelentkezé-
süket az érdeklődők. További információ 
a vadgazdalkodas@uni-mate.hu címen.
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Vadgazdálkodási oktatás, 
kutatás – határon innen és túl

prof. dr. Gyuricza Csaba, prof. dr. Gyuricza Csaba, a MATE rektora is. Köszön-a MATE rektora is. Köszön-a MATE rektora is. Köszön-

Sárkány Árpád és prof. dr. Heltai Miklós
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z eseményen részt vett dr. Semjén 
Zsolt miniszterelnök-helyettes, az 
Országos Magyar Vadászati Védegylet 
elnöke, dr. Kiss-Rigó László, a Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye püspöke, 

dr. Kun Edit festőművész, teológus, valamint 
Bajdik Péter, a vadászkamara főtitkára.

A múzeum kiemelt feladatának érzi a magyar va-
dászati kultúra jó hírnevének megőrzését, a vadászat 
társadalmi elfogadottságának javítását. Ebben a té-
makörben az egyik leghitelesebb személy, akinek em-
lékét büszkén őrzik az intézményben, Fekete István. 
Az írót már sok szempontból bemutatták – életét, 
munkásságát, műveit – viszont ezen beszélgetés cél-

Vadászat és Létezés 
– a vadászat lelki mélységei

ja az volt, hogy egy olyan oldaláról láttassák, amely-
lyel a mai rohanó világunkban talán keveset foglal-
kozunk. Ez az aspektus pedig a vadászat filozófiája, 
a vadászoknak a természettel, tágabb értelemben az 
Istennel való kapcsolata.

Az ünnepélyes kürtszó után a rendezvényt Fekete 
István Akác című versével Zólyomi Zsigmond 2. osz-
tályos tanuló nyitotta meg, aki a múzeum Szavalj 
Online című alkotópályázatának győztese lett.

Fekete Magdolna, Fekete István irodalmi hagya-
tékának gondnoka betegség miatt nem tudott részt 
venni a beszélgetésen, viszont a rendezvényre írt 
levelét felolvasták. Ebben kiemelte: „Fekete István 
író mindenkié, minden természeti lényé, legyen 
az ember, állat, víz, apró kavics, a TERMÉSZET, és 
a TISZTESSÉG. Szeretett és tisztelt író, kiváló huma-
nista. Mély kapcsolata mindig megmaradt a hittel és 
szeretettel, valamint az Idővel. Sok olyan gondolata 
volt az Időről, a természet és az idő 
összefüggéseiről, amelyek mély, 
filozofikus értelmet hordoznak. 
Fekete István életében a vadászat 
és a vallás mélyen összefonódott, 
és mindkettő ugyanabból a for-
rásból táplálkozott: az univerzum 
tökéletes egységének meglátá-
sából. Számos regényében jelenik 
meg a gondolat, hogy az ember 
nem a természet ura, hanem annak 
felelősségteljes gondviselője. 
A vadászat számára az élet és ha-
lál rendjének elfogadásáról szólt.  
Vadász elbeszéléseiben az állatok 
nem elejtendő zsákmányt jelentenek, hanem egy 
szakrális univerzum részei, amelynek katalizátora le-
het az ember, ha alázattal közeledik a vadászathoz.”

Dr. Kun Edit festőművész, teológus a vadászat és 
a létezés összefüggéseiről átfogóan beszélt, meg-
alapozta a beszélgetés emelkedett hangulatát. Úgy 
tartja: Fekete Istvántól nemcsak emberismeretet, 
hanem egy életreceptet is kaptunk örökségül.

Talán azt érdemes megfontolni – rögtön a leg-
elején – hogy a természet rendje a teremtés rendjét 
tükrözi. A természet rendjéből felismerhető a ter-
mészetes emberi értelem segítségével a teremtés 
rendje, amiből az következik, hogy egy észszerű 
hierarchia van a mindenségben. Minden, ami létező, 
egy észszerű hierarchiában rendezhető el. Minden 
lénynek van méltósága, van rendelt helye, és akkor 

adjuk meg az adott lénynek a neki kijáró tiszteletet, 
védelmet, megbecsülést, hogyha ebben a léthierar-
chiábanhelyezzük el a neki kijáró módon – mondta 
a téma kapcsán dr. Semjén Zsolt.

„Minden állat, amely él és mozog, legyen nektek 
eledelül. Ugyanúgy, ahogy a zöld növényt nektek 
adtam, ezeket is mind nektek adom” – idézet Mózes 
első könyvéből. A mai világban a vadászat abszolút 
egy negatív töltetű szó. Ezt még fokozza az „állat-
védő” szervezetek ellentétes nézőpontja, a vegán 
étkezés hívei, az információhiány, a teljesen eluta-
sító hozzáállás. Ezek mind a vadászat létjogosultsá-
gát feszegetik. Mi ma a vadászat a közvélemény 
szemében?

Erre a kérdésre Bajdik Péter az válaszolta, hogy 
kritikai észrevételt azzal szemben lehet megfogal-
mazni, amit kipróbáltunk. Hozzátette: a közösségi 
médiából, a sajtóból áradó támadássorozatról vagy 

a személyeskedő hangnemről, 
amelyet olykor a vadászokkal 
szemben megengednek, hajlamo-
sak vagyunk arra következtetni, 
hogy ez a teljes társadalom véle-
ménye, pedig ez nem így van.

Dr. Kiss-Rigó László mosolyogva 
mesélte el a vadászattal kapcso-
latos élményeit, hiszen volt lehe-
tősége egy ünnepi teríték mellett 
állni, és meglepődve tapasztalta, 
hogy az elejtett vadnak a megadott 
végtisztesség egyfajta szakrális 
élmény. „A hívő tudja, hogy az 
embert szabadnak teremtette 

az Isten, de az Ő akarata érvényesül, nem kell ezt 
túlmisztifikálni” – zárta gondolatait arra a kérdésre, 
hogy a vadászok által véletlennek titulált helyzete-
ket is vezetheti-e a Jóisten?

A rendezvény zárszavaként a múzeum ügyvezető 
igazgatója, Dikasz Tamás úgy fogalmazott: reméli, 
hogy egy építő és gondolatébresztő élmény volt 
a beszélgetés minden résztvevő számára. Úgy vélte, 
rengeteg érdekes gondolat, személyes élmény hang-
zott el, minden beszélgetőpartner teljes átéléssel 
vett részt benne. Az elmondottakat sokszor humor 
fűszerezte, mindemellett zsúfolásig telt a kastély 
díszterme.

Lakatos Anna
igazgatóhelyettes, a rendezvény moderátora

A beszélgetés teljes egészében visszanézhető a YouTube-on, 
„Vadászat és Létezés – a vadászat lelki mélységei címen” érhető el, 

vagy az alábbi QR-kóddal

A FENTI CÍMMEL RENDEZTEK KEREKASZTAL-BE-
SZÉLGETÉST ÁPRILIS 3-ÁN FEKETE ISTVÁN SZÜ-
LETÉSÉNEK 125. ÉVFORDULÓJA ALKALMÁBÓL 
A HATVANI SZÉCHENYI ZSIGMOND KÁRPÁT-ME-
DENCEI MAGYAR VADÁSZATI MÚZEUMBAN.

A hívő ember tudja, hogy 
az embert szabadnak 

teremtette az Isten, de az 
Ő akarata érvényesül, nem 

kell ezt túlmisztifikálni
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Több, mint 100 féle raktáron lévő    .

fegyverünkre -10% kedvezmény egész júniusban 

vagy a készlet erejéig!
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állítható sütés, állítható pofadék, gyári kompenzátor, gyári weaver sín
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